Miden la liquidez de la empresa, es decir, la habilidad financiera que se tiene para poder

hace frente a las obligaciones financieras a mediano o largo plazo.

Tabla 7.45

Ratios de solvencia

Ratios 2023

Razón de endeudamiento a corto plazo 0,1803

Razón de endeudamiento a largo plazo 0,2001

 La razón de endeudamiento a corto plazo indica que se tiene S/ 0,1803 de

financiación ajena a corto plazo por cada sol de financiación propia. La razón de

endeudamiento a largo plazo indica que se tiene S/ 0,2001 de financiación ajena a largo

plazo por cada sol de financiación propia.

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Para el análisis de sensibilidad del proyecto, se considera las siguientes variaciones:

• Variación del precio de venta: en este punto se realiza la variación del

precio de venta del pack (1 pack es igual a 10 envases) con un +/- 12,5% y

+/- 25% referente al precio escogido. Cabe recalcar que se mantuvo constante

el COK escogido para el proyecto. Los resultados de los indicadores

económicos y financieros son los siguientes:

Tabla 7.46

Variación del precio de venta por pack

Precio (S/

/Pack)
Variación (%) VANE VANF TIRE TIRF

15 +25,00% S/ 2 686 180 S/ 2 864 682 60,89% 87,93%

13,50 +12,50% S/ 1 854 672 S/ 2 032 643 48,07% 67,94%

12 0,00% S/ 1 023 163 S/ 1 200 604 34,85% 47,71%

10,50 -12,50% S/ 192 213 S/ 369 036 21,09% 27,12%

9 -25,00% -S/ 649 361 -S/ 471 478 6,43% 5,80%

178

A raíz de lo obtenido, se concluye que en el caso se aumente el precio de venta

del pack un 12,5% o 25%, el proyecto continuaría siendo rentable aumentando el

VAN y TIR tanto económico como financiero. En caso disminuya un 12,5%,

seguiría siendo rentable el proyecto; no obstante, al disminuir un 25% el precio

de venta, los indicadores económicos y financieros indican que el proyecto dejaría

de ser rentable pues se tendría un VAN negativo para ambos casos y el TIR

económico y financiero sería menor que el COK.

• Variación del costo de la carga de la hoja de bijao: se está tomando en